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beløb (typisk mellem 20.000-50.000 USD for 
DACAAR) til projekterne. 

-  Når projekterne har modtaget pengeoverførs- 
len, meddeles dette til DACAARs kontor i Pa- 
kistan. 

-  Herefter overføres det pågældende beløb til 
valutahandleren i Pakistan, med et gebyr på 
mellem 0,5-1 pet. 
Hawala-systemet benyttes ikke kun af dansk 

støttede NGO'er. Systemet er generelt benyttet 
af de fleste andre organisationer, der opererer i 
området, til overførsel af bistandsmidler til Af- 
ghanistan. Konkret har UNDP, WFP, UNICEF, 
UNHCR, ICRC (Internationalt Røde Kors) samt 
norske, svenske, tyske, amerikanske, canadiske 
og EU-støttede NGO'er oplyst, at de anvender 
systemet, og at der reelt ikke eksisterer noget al- 
ternativ til denne praksis pga. manglen på bank- 
væsen i Afghanistan samt sikkerhedsproblemer 
generelt. 

Fysisk pengetransport vurderes at være uac- 
ceptabelt risikofyldt for både projektpersonale 
og bistandsmidlerne. Det er muligt at få indløst 
checks i Afghanistan trukket på f.eks. pakistan- 
ske banker. Indløsningen vil skulle foregå hos en 
valutahandler, som også deltager i Hawala-sy- 
stemet og indebærer fratrækning af et gebyr på 
ca. 20 pet. af checkens pålydende i modsætning 
til 0,5-1 pet. ved pengeoverførsel. 

Verdensbanken anser ligeledes Hawala-syste- 
met som den eneste sikre måde at indføre penge 
i Afghanistan på og vurderer, at de bistandsmid- 
ler, der kanaliseres gennem Hawala-systemet 
udgør en ubetydelig brøkdel af de samlede be- 
løb, der føres igennem Hawala-systemet. Det 
bemærkes, at bistandsoverførslerne til Afghani- 
stan først og fremmest vedrører de nødvendige 
beløb til f.eks. udbetaling af lønninger til lokalt 
ansatte. En væsentlig del af overførslerne sker i 
form af kapital- og forbrugsgoder, der indkøbes 
i f.eks. Pakistan mhp. videre transport til projek- 
terne i Afghanistan. 

DACAARs program lever op til de grundlæg- 
gende principper for dansk bistand, herunder 
respekt for menneskerettigheder, ikke mindst 
kvindernes inddragelse i samfundet. Her har 
DACAARs program opnået gode resultater. 

Der er hverken konstateret økonomiske eller 
indholdsmæssige uregelmæssigheder ifm. DA- 
CAARs administration af de danske midler. DA- 
CAAR er forpligtet til at oplyse om de overførte 
beløb og til at aflægge regnskab for bevillingen, 
herunder for de beløb, der er anvendt i Afghani- 
stan. 

Det er på denne baggrund velbegrundet at vi- 
dereføre et velfungerende dansk-støttet pro- 
gram, således at undertrykte og marginaliserede 
befolkningsgrupper ikke overlades til sig selv. 

Spm. nr. S 2999 

Til ministeren for udviklingsbistand (15/6 01) 
af: 
Jens Hald Madsen (V): 
»Kan ministeren oplyse, om andre NGO'er i an- 
dre lande lader Danida-midler kører igennem 
Ha wala netværket?« 

Svar (27/6 01) 

Ministeren for udviklingsbistand (Anita Bay 
Bundegaard): 
Udviklingsministeren er ikke bekendt med, at 
andre NGO'er i andre lande anvender Hawala- 
systemet i forbindelse med gennemførelse af hu- 
manitære projekter og langsigtede udviklings- 
projekter finansieret med Danida-midler. 

Udenrigsministeriet har forespurgt en række 
danske NGO'er om deres evt. anvendelse af Ha- 
wala-systemet i andre lande end Afghanistan. 
De har alle oplyst, at de ikke anvender systemet 
i andre lande. 

Spm. nr. S 2942 

Til socialministeren (7/6 01) af: 
Aase D. Madsen (DF): 
»Vil ministeren iværksætte en uvildig undersø- 
gelse eller redegøre for, om forholdene på det 
private anbringelsessted Solhaven i Farsø samt 
Himmerlands Rådgivningscenter er, som det er 
beskrevet i bogen »Danmarks fremtid -  dit land 
dit valg - kapital 14«, der er skrevet af journalist 
Ulla Dahlerup og udgivet af Dansk Folkeparti?« 

Begrundelse 

Det fremgår blandt andet af kapitlet, at Solha- 
ven bruger ufattelig mange penge, og at der ikke 
er en systematisk kvalitetskontrol eller oplys- 


